Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Varhany na Dobrušsku
Bakalářská práce

Autor: Jan Preclík

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání

Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Vít Havlíček, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. MgA. František Vaniček, Ph.D.

Hradec Králové 2021

U n i v e r z i t a H r a d e c Králové
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Zadání bakalářské práce

Autor: Jan Preclík

Studium: P17P0S68

Studijní program: B7S07 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hra na nástroj a sólový ipěv se zaměřením na vzdělávání. Hudební kultura
se zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské a) Bakalářský varhanní koncert / b) Varhany na Dobrušsku
práce:
Název bakalářské a] Bachelor's organ Concert / b) Organ's of region Dobruška
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bakalářská práce je složena ze dvou částí. První část je tvořena sólovým koncertním výkonem
[minimálně půlrecitálem), jehož předpokladem je vysoká úroveň technických dovedností
studenta. Koncertní vystoupení má na základě vhodně zvolená dramaturgie prezentovat
interpretační kvality diplomanta a jeho schopnost adekvátního stylového přístupu k interpretaci
jednotlivých skladeb. Ke koncertnímu výkonu se váže druhá, teoretická písemná část v rozsahu
cca 20-30 stran. Písemná část se bude věnovat varhanám na území Dobrušska. Bude se zabývat
dispozicí nástrojů a možnostmi hry varhanní literatury na tyto nástroje. Dále bude obsahovat
historii, technický stav a stavbu nástrojů.

[1] B E LSKY, Vratislav. Nauka o varhanách: Pro 2. a 3. ročník konzervatoří. 3. vyd. Praha: Ed.
Supraphon, 1988. ISBN [brož.). [2] BĚLSKÝ, Vratislav. Nauka o varhanách. 4. vyd., [V Editio
Bärenreiter Praha vyd. 1.]. Praha: Editio Bärenreiter, 2000. ISBN 80-8638S-04-3. [3] Fuks, Jiří -
Varhany Rychnovská. Jiří Fuks. In: Orlické hory a Podorlicko : sborník vlastivědných prací:
přírodou, dějinami, současností / Rychnov nad Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor 17,
[2010], s. 195-277. [4] Fuks, Jiří - Varhany Rychnovská.. [II. část) / . Jiří Fuks. In: Orlické hory a
Podorlicko : sborník vlastivědných prací: přírodou, dějinami, současností / Rychnov nad
Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor Sv. 18, [2011), s. 136-188. [5] Fuks, Jiří - Varhany
Rychnovská.. [III. část) / . Jiří Fuks. In: Orlické hory a Podorlicko : sborník vlastivědných prací:
přírodou, dějinami, současností / Rychnov nad Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor Sv. 20,
[2013 [vyd. 2014]), s. 165-261. [6] Fuks, Jiří - Varhany Rychnovská, [poslední část) / . Jiří Fuks. In:
Orlické hory a Podorlicko : sborník vlastivědných prací: přírodou, dějinami, současností /
Rychnov nad Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor Sv, 21/1, [2014 [vyd. 2015]), s, 135-193,
[7] GARTNER, Josepb, Poučení krátké o varhanách, jak jsou uvnitř stavěny a zřízeny, Přeložil
Norbert VANĚK. Praha: [s. n.], 1834. [8] Historické varhany v Čechách. Praha: Libri, 2000. ISBN
80-7277-009-8. [9] KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvoch tisícročí. Hudobné centrum, 2000.
ISBN 80-88884-19-5. [10] KOUKAL, Petr. Dobře rozladěné varhany: k dějinám hudebního ladění v
českých zemích. Telč: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 2013. ISBN
978-80-905631-0-0. [11] KOUKAL, Petr a Zdeněk OTČENÁŠEK. Problematika restaurování zvuku
varhan, V Telči: Národní památkový ústav, [2017], ISBN 978-80-906167-8-3, [12] SYROVÝ,
Václav, Kapitoly o varhanách, Vyd, 2,, dopl, přeprac, V Praze: Akademie múzických umění, 2004,
Akustická knihovna [Akademie múzických umění v Praze. Hudební fakulta. Zvukové studio). ISBN
80-7331-009-0. [13] ŠLECHTA, Milan. Dějiny varhan a varhanní hudby: Určeno pro posl. fak.
hudební katedra klávesových nástrojů. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1967. Učební
texty vys. škol. [14] UHLÍŘ, Václav. Varhany královéhradecké diecéze. Hradec Králové: Garamon,
2007. ISBN 978-80-86472-27-0.

Garantující Hudební katedra,
pracoviště: Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: MgA. Vít Havlíček, Ph.D.
Mgr. Lukáš Koblása

Oponent: doc. PhDr. František Vaniček, Ph.D.
doc, PhDr, MgA, František Vaniček, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 16.1.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně a že j sem v seznamu použité literatury uvedl všechny prameny, ze kterých

jsem vycházel.

V Hradci Králové dne 13. 5. 2021

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce panu MgA. Vítu Havlíčkovi, Ph.D.,

za odborné vedení a cenné připomínky při tvorbě bakalářské práce.

Anotace

PRECLÍK, Jan. Varhany na Dobrušska, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá dokumentací vybraných varhan ve východních Cechách.

Vymezuje historické území Dobrušska, tedy okolí města Dobrušky. Pojednává o historii

varhanářství na tomto území a dokumentuje vybrané varhany v tamních obcích. Popisuje

objekty, kde se nástroje nacházejí, objasňuje historii varhan a jejich aktuální stav. Dále

obsahuje stručný technický popis nástrojů, jejich stavby a použité technologie. Také se

zaměřuje na zvukovou stránku nástroje pro představu interpretačních možností.

Klíčová slova: historie Dobrušska, město Dobruška, varhany, východní Cechy,

varhanářství východních Cech

Annotation

PRECLÍK, Jan. Organs of Dobruška region, Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2021. 65 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the documentation of selected organs in Eastern Bohemia.

It defines the historical territory of the Dobruška region, i.e the surroundings of the town

of Dobruška. It deals with the history of organ building in this territory and documents

the selected organs in local towns and villages. It describes the buildings where the

instruments are located and explains the history of the organs and their current condition.

This bachelor thesis also contains a brief technical description of the instruments, their

construction and the technology used. It focuses on the sound of the instruments for the

idea of interpretive possibilities.

Key words: History of the Dobruška region, Town of Dobruška, Organ, Eastern

Bohemia, Organ building in Eastern Bohemia

Obsah

Úvod 10

1. Vymezení pojmu Dobrušsko a varhanní tradice 11

1.1 Historie varhanní tradice na Dobrušsku 12

1.2 Varhanářské rody v okolí Dobrušska 15

1.3 Seznam popsaných varhan 18

2. Dobruška - děkanský kostel sv. Václava 19

2.1 Historie varhan 20

2.2 Dispozice varhan z roku 1916 22

2.3 Dispozice varhan z roku 1929 22

2.4 Současná dispozice varhan z roku 1995 23

2.5 Charakteristika nástroj e 24

2.5.1 Varhanní skříň 24

2.5.2 Funkční řešení dvoumanuálových varhan 25

2.5.3 Zvuková a interpretační stránka nástroje 26

3. Deštné v Orlických horách - kostel sv. Marie Magdalény 28

3.1 Historie varhan 29

3.2 Současná dispozice varhan z roku 1763 30

3.3 Charakteristika nástroje 30

3.3.1 Varhanní skříň 31

3.3.2 Funkční řešení dvoumanuálových varhan 31


[…]


nástroje. Relé hracího stolu vpouští do kancelové membrány vzduch, která svým

uvolněním otevře přívod vzduchu do nohy píšťaly a tím j i rozezní. Výhodou tohoto

systému je vysoká přesnost hry díky dobrému nasazování tónů. Nevýhodou je ale údržba

nástroje, zejména membrán, které kolísáním vlhkosti a teploty v kostelích rychle ztrácí

svoji funkci. Od tohoto systému se tedy ve stavbě varhan upustilo.

Vzduch je od hracího stolu ke vzdušnicím veden ve vzduchových rourkách. Tento

systém umožňuje u varhan rozeznít i píšťaly v prospektu. Každá píšťala má svůj vlastní

přívod vzduchu, takovým vzduchovým trubičkám pak říkáme kondukt. Varhany

využívají retných píšťal, a to kovových a dřevěných.

Hrací stůl je vybaven dvěma manuály, nad kterými je umístěna řada ski opek

ovládajících rejstříky a spojky. Mezi manuály jsou sklopky rychlých kombinací a

vypínače ručních rejstříků. Ve spodní části hracího stoluje umístěn crescendový válec a

pedálová klaviatura. Ta je vystavěna ve stylu moderního varhanářství do vějířovité

podoby.

8.3.3 Zvuková a interpretační stránka nástroje

Dispoziční řešení varhan na kůru kostela Proměnění Páně v Bílém Újezdu je další

ukázkou varhan ovlivněných ceciliánskou reformou. Velké využití osmistopých rejstříků

nahrazujících orchestr, zařazuje varhany do skupiny doprovodných nástrojů. Skupiny
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osmistopých rej střiků j sou od sebe odlišeny pouze použitým materiálem a základními

tvary píšťal. Jsou tak nezřetelné rozdíly mezi principálovým, flétnovým sborem a hlasy

smykavými. Principálový sbor hlavního stroje doplňují rejstříky Oktáva 4' & Super oktáva

2'. Zvukovou korunu tvoří Mixtura 2x 22/s'. Aby bylo docíleno zvukové pyramidy a

principu strojovosti, je nutné využít spojek, zejména v druhém manuálu a pedálu, který

disponuje pouze šestnáctistopými rejstříky.

Absence alikvótních rejstříků a barevná stejnorodost neumožňuje interpretaci

varhanní literatury. Nástroj je také zanedbaný po stránce údržby. Je tak obtížný i pouhý

doprovod mešních písní a liturgie.
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Závěr

Jedním z cílů mé bakalářské práce byl popis vybraných varhan na území

Dobrušska. Jednotlivé varhany jsou v práci rozebrány z několika pohledů. Vedle stránky

historické, jsou nástroje popsány z hlediska stavby, použitých technologií a umělecko-

řemeslného zpracování. Takto zpracované informace a detailní rozbor jednotlivých

varhan mě přivedl k mnoha poznatkům, skrze které jsem mohl více poznat tradici

varhanářství ve východních Cechách. Dále jsem měl možnost pochopit tvorbu zvuku a

důležitost specifické registrace jednotlivých nástrojů. Mohl jsem studovat vývoj stavby

varhan a rejstříkové dispozice jednotlivých nástrojů v návaznosti na historický kontext

doby. Všechny tyto poznatky jsem mohl využít při interpretaci skladeb na závěrečném

bakalářském koncertě.

V průběhu zpracování této práce jsem měl možnost navštívit a zmapovat varhany

na území Dobrušské farnosti. Otevřel se mi tak přístup do krásných sakrálních prostor

zdejších kostelů a do farních a obecních pramenů, které mi pomohly objasnit historický

kontext varhanní tradice Dobrušska. Setkal jsem se osobně s varhanáři a významnými

osobnostmi zdejšího kraje. Všichni tito lidé usilují o zachování a obnovení varhanní

tradice a o záchranu historických varhan.

Detailní rozbor vybraných varhan potvrdil podobnost nástrojů varhanářských rodů

působících na území východních Cech. Byly zpozorovány pojící prvky mezí jednotlivými

varhanářskými rody a jejich řemeslem. Bylo také potvrzeno, že historický vývoj

varhanářství a varhanní hudby v Cechách, se nevyhnul ani území východních Cech.

Ukázkou takového vlivu je dochovaná historie nástrojů, kde jsou patrné změny

vyplývající z reformy Josefa II., zejména ceciliánské reformy a dalších změn vlivem

vyvíjející se architektury.

Významným objevem jsou prameny o přenosném varhanním pozitivu, který

postavil nejspíše varhanář Hälbig v roce 1759 za 40 zlatých. 7 8 Na konci 19. století byl

tento nástroj přenesen z kostela Sv. Ducha v Dobrušce do kaple Panny Marie na Studánce

v obci Domašín, kde sloužil při poutních mších. Pozitiv i jeho provizorní kůr byl z kaple

7 8 FUKS, Jiří. Dobrušské varhany. Fuks, Jiří. Orlické hory a Podorlicko : sborník vlastivědných prací:
přírodou, dějinami, současností /Rychnov nad Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor 15, (2008),
str. č. 74.
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odstraněn v polovině 20. století a do dnešní doby se nedochoval. Nalezené záznamy

v kronikách budou podnětem pro stavbu repliky tohoto nástroje s následným umístěním

v mariánském poutním místě.

Vybrané a popsané varhany v této práci jsou malým zlomkem varhan na území

historického Dobrušska. Detailní studie zbylých varhan s podrobným technickým

popisem, uměleckým rozborem, fotodokumentací a zhodnocením aktuálního stavu

nástrojů, by mohla být pokračováním této práce.

FUKS, Jiří. Dobrušské varhany. Fuks, Jiří. Orlické hory a Podorlicko : sborník vlastivědných prací:
přírodou, dějinami, současností /Rychnov nad Kněžnou : Muzeum a galerie Orlických hor 15, (2008),
str. č. 85.
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