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Jan Preclík ukončil svá bakalářská studia koncertem v aule PdF 16. června 2020.
Na programu koncertu zazněla díla D . Buxtehudeho, J. S. Bacha, J. Brahmse a L . Sluky.

Vedle svého varhanního koncertu zpracoval písemnou práci s tématem Varhany na
Dobrušsku. Téma by sice spíše konvenovalo se závěrem studia oboru chrámové hudby,
poněkud zde absentuje propojení s bakalářským koncertem, přesto lze výběr tématu
akceptovat. Stojí za ním totiž velký zájem J. Preclíka o historii a stavbu varhan, který ho
dovedl až k posouzení a dokumentaci vybraných nástrojů spadajících pod území města
Dobrušky, odkud autor práce pochází.
Cílem práce je zmapování historie a současného stavu varhan v regionu okolí Dobrušky,
technický a zvukový popis nástrojů a především - reflexe možností interpretace varhanní
literatury na tyto nástroje. A právě v tomto pohledu spatřuji vzhledem k učitelskému
studijnímu programu autora důležitý aspekt bakalářské práce.
Práce má logickou strukturu. Nejdříve autor vymezuje území, které bude představovat,
popisuje historii a tradice varhan v této oblasti, seznamuje s varhanářskými rody v Dobrušce
a představuje seznam zkoumaných nástrojů. Poté jsou j iž představovány postupně jednotlivé
nástroje:
Děkanský kostel sv. Václava v Dobrušce, kostel sv. Marie Magdalény v Deštném v Orlických
horách, kaple Panny Marie na Dříši, hřbitovní kostel sv. Ducha v Dobrušce, kostel sv. Petra
a Pavla v Dobrém, kostel C C S H v Dobrušce a na závěr kostel Proměnění Páně v Bílém
Újezdu.
Struktura jednotlivých kapitol je podobná, nejdříve představuje historii varhan, dále
seznamuje se známými dispozicemi nástroje a popisuje především podrobně současný stav
a dispozici, zabývá se také charakteristickými prvky jednotlivých nástrojů - varhanní skříní,
funkčním řešením nástroje a také zvukovou a interpretační stránkou.
J. Preclík využil všech důležitých pramenů a literatury, používá bohatý poznámkový aparát,
text j e vhodně doplněný dokumentačními fotografiemi nástrojů.

Bakalářskou práci celkově hodnotím jako velice zdařilou a splňující požadavky na ukončení
bakalářského studia. Jedinou výtkou snad může být poměrně stručně zpracovaná oblast
reflexe využití nástrojů pro interpretaci, což by bylo j istě důležité především vzhledem k dříve
uvedenému učitelskému směru studia J. Preclíka.

Otázky k obhajobě:
1. Shrnutí nej významnej ších varhanářů ve východních Cechách.
2. Který z analyzovaných nástrojů je vhodný pro varhanní koncerty?
3. Jaké skladby a autory lze na tento nástroj nejlépe interpretovat a proč?
4. Současný stav a perspektivy analyzovaných nástrojů.
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